
 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

DETERMINAZIONE N°152 DEL 27/10/2009  

 
 
OGGETTO:Riapprovazione progetto definitivo dei lavo ri di 
“Arredo urbano finalizzati alla riqualficazione dei  quartieri 
di edilizia economica e popolare nella via De Gaspe ri, Via 
degli Astronauti, Piazza Brodolini ed adiacenze”. 
 
 

 

L’anno duemilanove il giorno ventisette del mese di Ottobre alle ore 12:00 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 
 
Premesso: 
 
che con con deliberazione di Giunta Municipale n° 126 del 16/9/2005, è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di “Arredo urbano finalizzati alla riqualificazione dei quartieri 
di edilizia economica e popolare nella Via De Gasperi, Via degli Astronauti, Piazza 
Brodolini ed adiacenze”, redatto dallo scrivente con la collaborazione dell’Ing. Antonio 
Milioti, incaricato  dal Sindaco per l’attività di supporto,  con atto determinativo n° 44 del 
27/7/2005, per un compenso impegnato con la stessa determina  (Tit. 2 Funz. 1 Serv. 6 Int. 
6) , pari ad € 928,23; 
 
che  con atto determinativo del Sindaco n. 54 del 15/9/2005 il sottoscritto Geom. Michele 
Reina, è stato nominato RUP dei lavori in oggetto; 
 
che il progetto definitivo è stato redatto per l’importo complessivo di € 953.216,50, come 
da quadro economico che di seguito si riporta: 



A) Importo dei lavori   € 691.754,30         

     Oneri per la sicurezza                        €    20.752,63             

      Importo lavori soggetti a ribasso     €  671. 001,67          

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione   

  1) I.V.A. 10%  €    69.175,43        

  2) Progettazione definitiva   €    10.376,31   

  3) Progettazione esecutiva  €    25.791,14    

  4) Sicurezza in fase di progettazione  €    21.371,80   

  5) Direzione dei lavori  €    34.930,82   

  6) Sicurezza in fase di esecuzione  €    37.631,80   

  7) Collaudo Amministrativo   €     2.412,62  

  8) Imprevisti 5%  €    33.895,96     

  9) R.U.P.  €     10.376,32  

10) Spese Pubblicità gara  €       8.000,00  

 11)Per Allaccio E.N.E.L.  €       7.500,00  

                                                     Sommano     €  261.462,20 

Importo complessivo      €  953.216,50 

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare, per il finanziamento 
dell’opera, ai bandi di selezione proposti dagli Assessorati Regionali con i fondi ex 
GESCAL e che non comporteranno la compartecipazione finanziaria dell’Ente; 
 
Che pertanto,occorre aggiornare i prezzi del progetto, alla luce del nuovo prezzario 
regionale vigente e, quindi il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 
 
A) Importo dei lavori   € 916.002,76         

     Oneri per la sicurezza                        €    27.383,68             

      Importo lavori  a b.a.                         €  888.619,08          

B)Somme a disposizione dell’Amministrazione   

  1) I.V.A. 10%  €    91.600,28        

  2) Progetto definitivo – Direzione Lavori – R.U.P. (2%)  €    18.320.06   

  3) Progettazione esecutiva  €    32.074,94    

  4) Direzione dei lavori  €    37.965,09   

  5) Sicurezza in fase di esecuzione e di direzione  €    29.850,00   

  6) IVA, ritenuta di acconto, cassa professionisti  €    61.370,21   

  7) Studio ed Indagini geologiche IVA compresa  €     7.000,00  

  8) Collaudo Amministrativo  €     5.179,88     

  9) Preve materiali e collaudo statico  €     3.000,00  

10) Imprevisti  €    44.642,29  

11) Acquisto software – ardware   €      4.994,50  

12) Spese di pubblicità  €      8.500,00     

 13) Allaccio ENEL  €   7.500,00  

                                                     Sommano    €   351.997,24 

Importo complessivo      €1.268.000,00 



 
Che il progetto è stato approvato in  linea tecnia dallo scrivente, come si evince dalla 
relazione di istruttoria,  alla presente allegata  per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Preso atto che non sono sopravvenute variazioni progettuali; 
  
Considerato che occorre procedere anche, all’approvazione in linea amministrativa del 
progetto definitivo; 
 
Visto l’O.R.EE.LL.  
 
 
 
 

DETERMINA 

Di  riapprovare il pregetto definito dei lavori di “Arredo urbano finalizzati alla 
riqualificazione dei quartieri di edilizia economica e popolare nella via De Gasperi, via 
degli Astronauti, piazza Brodolini ed adiacenze”, secondo il quadro economico avanti 
riportato. 
 

 

 

 

 
 

                                                                                           

                                                                                              IL DIRIGENTE DELL’U.T.C. 

                                                                                                   Geom. Michele Reina 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SETTORE LL. PP. 

DETERMINAZIONE N° 152  DEL 27/10/2009 

OGGETTO:  Riapprovazione progetto definitivo dei lavori di 

“Arredo urbano finalizzati alla riqualficazione dei  uartieri 

di edilizia economica e popolare nella via De Gaspe ri, Via 

degli Astronauti, Piazza Brodolini ed adiacenze”.  

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D. Lgs 18 Agosto 2000 n°267 
 
Casteltermini, lì _______ 
 

Il Responsabile del servizio 
 
 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Su conforme dichiarazione del messo comunale, 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal _______ 

al _______, per quindici giorni esecutivi. 

 

Dalla residenza Comunale, lì _______ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


